
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024, con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania ed il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2024 di approvazione del Rendiconto
Esercizio Finanziario 2023.

Visto  il  Decreto  Commissariale  n.242 del  17/03/2025 con cui  lo  scrivente  è  stato  nominato
Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;

Vista  la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione)
Annualità 2025-2027.

Vista  la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 15/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione Finanziario 2025/2027.

Vista la nota prot. n. 101783 del 31/07/2025 cui la Dr.ssa Raffaella Ciccarelli è delegata alle
funzioni dirigenziali;

Premesso che:

-  la  Regione  Campania  promuove  e  assicura  la  pari  dignità  sociale  della  persona,  le  pari
opportunità e l'effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l'attuazione, nel rispetto
del principio di sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato
sulla corresponsabilità dei soggetti istituzionali e sociali, che concorrono alla costruzione di una
comunità solidale; promuove, altresì, la prevenzione, la riduzione, la rimozione delle cause di
rischio,  l'emarginazione,  il  disagio  e  la  discriminazione  in  tutte  le  sue  forme,  favorendo
l'integrazione e la partecipazione di tutti i membri della società;

- con la Deliberazione di Giunta n. 66 del 14 febbraio 2023, la Giunta Regionale ha approvato il
“Piano Sociale Regionale 2022-2024” che, partendo dal contesto di riferimento e dalle criticità
che afferiscono al territorio campano, ha definito i principi di indirizzo e di coordinamento per la



programmazione  e  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali;  in
particolare con il suddetto Piano si è inteso focalizzare l’attenzione sulle misure di contrasto
della povertà e di sostegno al reddito, misure per favorire la vita autonoma e la permanenza a
domicilio  di  persone  totalmente  dipendenti  o  incapaci  di  compiere  gli  atti  propri  della  vita
quotidiana, interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio, misure per il sostegno
delle responsabilità familiari, misure di sostegno alle donne in difficoltà, interventi per le persone
anziane  e  disabili  per  favorire  la  permanenza  a  domicilio,  prestazioni  integrate  di  tipo
socioeducativo per contrastare dipendenze; 

- con la Deliberazione di Giunta n.781 del 20/12/2023 è stato programmato un primo pacchetto
di misure denominato “Campania Welfare – prime iniziative” per un ammontare complessivo di
16,5 Mln di €, in favore di persone anziane, con disabilità e per il sostegno allo svolgimento di
attività  di  interesse  generale  da  parte  di  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di
promozione sociale e fondazioni del terzo settore; 

Rilevato che:

 in  prosecuzione  degli  interventi  programmati  con  la  DGR  n.781/2023  la  Regione
Campania ha integrato altri interventi finalizzati al rafforzamento dell’offerta dei servizi
sociali, alla diffusione di interventi socio-educativi e di attivazione di politiche attive in
favore delle persone svantaggiate e di misure in favore delle famiglie a rischio di povertà;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 17/01/24, denominata progetto
“Campania per la famiglia e la natalità”, la regione Campania ha approvato un pacchetto
di misure di sostegno, avente la finalità di rafforzare l’offerta dei servizi sociali, di
diffondere interventi socio-educativi, di attivare politiche attive in favore delle persone
svantaggiate e misure in favore delle famiglie della Campania. 

 Nell’ambito del citato piano è previsto l’intervento “Misure di conciliazione famiglia -
lavoro”  del valore di 10 mln di  €  finanziato con le risorse del PR - Campania FSE +
Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo, Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.2.

Preso atto che la misura intende contribuire in maniera significativa al rafforzamento delle
iniziative di welfare aziendale e di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle donne
ampliando l’offerta dei servizi e la loro accessibilità e di attivare azioni di orientamento e
supporto alle donne prive di occupazione per favorire l’inserimento lavorativo

 Considerate le esigenze rilevate sul territorio di Giugliano tali da valutare positivamente
l’attivazione degli interventi quali:

                        Linea A) Attivazione del servizio di Babysitteraggio;
 Linea B) Erogazione di buoni per l’acquisto di posti in servizi di cura socio-
educativi  delle ludoteche per bambini di età 3 - 12 anni.



      Linea c) Attivazione di sportelli di orientamento a lavoro per le donne in cerca di
occupazione e spazi dedicati all’erogazione di servizi di sostegno all’occupabilità
femminile.

Dato atto che:

- Con Delibera di Giunta n. 55 del 27/05/2024 è stata presentata candidatura all'avviso regionale
"MISURE DI CONCILIAZIONE FAMIGLIA-LAVORO"

-  Con  Decreto  Dirigenziale  n.1047  del  05/11/2024  la  Giunta  Regionale  della  Campania  -
Direzione Politiche Sociali – pubblicazione BURC n.77 del giorno 11/11/2024 - ha approvato la
graduatoria  nella  quale  al  cinquantunesimo posto  figura  la  proposta  progettuale  ammessa  al
finanziamento dell’Ambito Territoriale Sociale N14 - Giugliano in Campania assegnatario del
finanziamento di € 169.400,00;
- con determinazione dirigenziale n. 1474 del 08.08.2025 ad oggetto “Accertamento ed impegno
Misure di Conciliazione Famiglia lavoro” veniva accertata ed impegnata la spesa ammessa a
finanziamento per complessivi € 169.400,00 per le tre linee di intervento tra cui la Linea C sopra
menzionata; 

Ritenuto opportuno,  pertanto, per le ragioni fin qui esposte, affidare la Linea C), non rientrata
nei termini del partneriato di cui alla D.D. 838/25 per la gestione delle linee A) e B)

Tenuto conto che:

- per gli affidamenti di servizi sino ad € 140.000.00 è consentito l'affidamento diretto,
anche senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  secondo  quanto
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 la cui ratio consiste
nell’alleggerimento procedurale  attraverso  misure  volte  alla  semplificazione  del
quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in
particolare, la disciplina dei contratti pubblici;

- non sono attive convenzioni Consip mentre sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) è presente il CPV Identificativo n. 80532000-2 “Servizi di
Formazione Gestionale”

Preso atto che:

-  a  seguito  di  opportune  indagini  di  mercato  sulla  piattaforma  MEPA  per
l’individuazione di un ente con requisiti ed esperienza richiesta, si è distinto il CV
dell’Impresa  “Ennedi  service  srl”,  con  sede  in
*********************************************************  d a l  q u a l e
s i  e v i n c e  a m p i a  e s p e r i e n z a  n e l  S e r v i z i o  r i c h i e s t o  e  v e r s o  i l
t a r g e t  d i  r i f e r i m e n t o ;



- per effetto, con trattativa diretta MEPA n. 5407986 del 30/05/2025, è stata invitata
formalmente  a  produrre  offerta  per  il  servizio  "MISURE  DI  CONCILIAZIONE
FAMIGLIA-LAVORO" – Linea c),  l’Impresa   “ E n n e d i  s e r v i c e  s r l ” ,  c o n
s e d e  i n
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * *   che ha dimostrato di aver maturato esperienza nel servizio;

- la  richiamata  impresa,  nel  termine  previsto,  ha  prodotto  regolare  offerta  per
l’importo di 3 7 . 2 5 4 , 1 0  (IVA al 22% esclusa);

Precisato che,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L.,  la  presente
determinazione a contrarre:

a)  è  finalizzata  a  garantire  l’erogazione  del  servizio  di
"MISURE  DI  CONCILIAZIONE  FAMIGLIA-LAVORO"  –
Linea c) :  Attivazione di sportelli di orientamento al lavoro per
le donne in cerca di occupazione e spazi dedicati all’erogazione
di servizi di sostegno all’occupabilità femminile.

b) il valore del contratto è di € 3 7 . 2 5 4 , 1 0  (IVA esclusa al 22% );

c) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50,
comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023;

d) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

Considerato che:

- nel caso di specie, l’affidamento con trattativa diretta consente il soddisfacimento
dei principi  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  proporzionalità  e  tempestività
dell’azione amministrativa;

- il  combinato  disposto  degli  articoli  48  ultimo  comma  e  52  del  D.Lgs.  36/2023
(quest’ultimo  rubricato  Controllo  sul  possesso  dei  requisiti)  prevede  che,  nelle
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) , di importo
inferiore  a  140.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  dichiarazione
sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verificale dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; quando
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o
speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del  contratto,
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla sospensione dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Dato atto che :



- è stata mediante Piattaforma Mepa, tra l’altro, la documentazione circa:

• dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  circa  la  regolarità
tributaria comunale ai sensi dell’art.  47 del DPR n. 445/2000, di
non avere alcun contenzioso tributario e di non essere a conoscenza
di situazioni tributarie pregresse;

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, a norma della legge 13
agosto  2010  n.  136  e  della  legge  217/2010  riguardante  la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  cui  è  stato  dichiarato  il
seguente conto dedicato: IBAN   ***************************

• dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  aggiornata  che  nei
confronti  dell’impresa   non  sussistono  cause  di  decadenza,
sospensione o di divieto  di  cui  all’art.  67 del D.Lgs.  n.  159 del
6.9.2011 e ss.mm.ii.

• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art.  47
del DPR n. 445/2000 circa la regolarità fiscale presso la competente
Agenzia delle Entrate;

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  in ordine ai requisiti  di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, art.  53, co. 16-ter  del D. Lgs. n. 165/2001 

• Dichiarazione  di  accettazione  delle  clausole  Codice  di  Comportamento
aziendale dell’ente;

• Visura Camerale;

• Accettazione del Protocollo di Legalità dell’Ente;

• Atto Costitutivo e Statuto;

• Elenco del Personale e C.V.;

• Curriculum vitae Impresa

• Documento di Riconoscimento del Legale Rappresentante dell’Ente;

• DGUE;

• dichiarazione in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 21
novembre  2007,  n.  231  alle  successive  disposizioni  attuative  emesse  dalla
Banca  d’Italia  in  data  23  dicembre  2009  (Norme  di  prevenzione
dell’antiriciclaggio)

• Certificato  dell'Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato
(ART. 39 D.P.R. 14/11/2002 N.313);

Rilevato che ai  sensi  dell’art 83  (lett.e)del D.lgs 159/2011  è  ss.mm.ii.  la  documentazione
antimafia non è richiesta per i provvedimenti di atti e di contratti il cui valore complessivo non
sia superiore ad €. 150.000,00;



Dato  atto  per  la  cooperativa  si  è  provveduto  a  richiedere  certificato  di  regolarità  DURC:
INAIL_49382106 con scadenza 03/10/ 2 0 2 5

Acquisito il CIG B7B8CA16D5

Dato atto che il CUP è G99G24000910002

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata curata dalla dott.ssa Filomena Marra, RUP del progetto di cui
trattasi; 

-   che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del RUP e che sono stati
assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,  secondo quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
- le verifiche effettuate per l’ operatore economico consentono alla sottoscritta Funzionaria E.Q. del
Servizio Istruzione delegata pt. alle funzioni dirigenziali Dott.ssa Raffaella Ciccarelli di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del
D. Lgs.267/2000;

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della sottoscritta Funzionaria
firmataria del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti il D.lgs. 36/2023 ed il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Per le ragioni fin qui esposte

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023 giusta trattativa Diretta
MEPA n. documento di offerta economica RdO 5407986 del  30/05/2025 all’Impresa “ E n n e d i
s e r v i c e  s r l ” ,  c o n  s e d e  i n
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  la
gestione  del  Servizio  “Misure  di  Conciliazione  Famiglia-Lavoro”  –  linea  C),  CIG acquisito
B7B8CA16D5;

2) di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione del servizio è di € 45.450,00 Iva
Inclusa – importo senza IVA € 37.254,10;



3)  di  precisare  che,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192 del  T.U.E.L.,  la  presente
determinazione a contrarre:

- è finalizzata a garantire l’erogazione del Servizio “Misure di Conciliazione 
Famiglia-Lavoro” – linea C) per il periodo di n. 24 mesi;

- la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del
Dlgs n. 36/2023;

- la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

5) di sub impegnare la somma di € 45.450,00 (IVA inclusa al 22%)  al capito di spesa 10302006,
impegno n. 3263/2025 del Bilancio  2025, bilancio di Previsione 2025 - 2027 per la realizzazione
del  Servizio  “Misure  di  Conciliazione  Famiglia-Lavoro”  –  linea  c) gestito  dall’  Impresa
“ E n n e d i  s e r v i c e  s r l ” ,  c o n  s e d e  i n
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

6) di precisare che la scrivente, in qualità di delegata alle funzioni dirigenziali, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi, ai sensi
dell’art.  6-bis,  della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  7 del  D.P.R. 62/2013 (Regolamento
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento
integrativo del Comune di Giugliano in Campania;
7)  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  venga  trasmessa  al  responsabile  del  Servizio
Finanziario per gli atti conseguenziali;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs. n. 267/2000;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

10)  di  adempiere,  inoltre,  con l’esecutività  della  determina  agli  obblighi  di  trasparenza  di cui
all’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

Il Funzionario E.Q.

con delega alle funzioni Dirigenziali

(prot. n.101783 del 31/07/2025)

Dott.ssa Raffaella Ciccarelli


		2025-08-21T13:04:40+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI




